ネイチャーなら・第２０８号（１７）             May. 2019

平成３１年・４月度幹事会報告

日時： 3月 26 日（火）14:00～16:50

場所： 奈良市中部公民館 2F学習室

出席者：18名、欠席者：5 名

 （議事録よりトピックスのみ）

Ⅰ 会長挨拶

・新入会員の研修会を提案し承認された。詳細は

三役、グループ長と協議し幹事会に提案する。

・奈良カトリック幼稚園より園児約 50 人の稲刈

り体験を依頼された報告があり、承認された。

Ⅱ 事務局・会計報告

 会員数：174名（退会：3 名、入会：5 名）

2 月度会計報告（予算の進捗状況が良好）

Ⅲ 活動・行事関係、課題・懸案・確認事項

・3 か月と当月スケジュールの検討と確認

  ＊詳細は、メール連絡、またはHPに記載

・ならやまプロジェクト関係

・イベントの担当表が提案され、討議の上、承認

された。（各行事：幹事 3名が割り当てられた）

Ⅳ 企画・助成金関係

1．図録集編纂：4 月 7 日の印刷発行

2. 林野庁交付金事業の報告書を提出（事務局）

3．各助成金の活動内容の報告（羽尻副会長より）

Ⅴ 喫緊・提案事項

1. 第 18 回通常総会 5/18（中部公民館）

  終了後、リガーレ春日野にて懇親会

2. 臨時幹事会 4月 23日（中部公民館 2Ｆ学習室）

3. 図録の配布、送付について説明

図録作成に貢献された菊川、木村、西谷各氏に

10 冊贈呈すると提案があり承認された。

Ⅵ 広報関係

・会報誌 5月号編成案承認（18ページ）

Ⅶ 報告・連絡、その他

・活動報告と予告：詳細は会報誌掲載

（月例研修会、自然教室、歴文研修会、

「桜まつり」、「天平祭」）

・新入会員歓迎会 3/28（担当：桜木、戸田、中川）

・5 月度幹事会

4 月 30 日（佐保川地域ふれあい会館）

以上

◇ 申し合わせ ◇

＊通常活動日【木曜日】や屋外のイベントは、前日

１９時前のＮＨＫの天気予報（奈良気象台１７時発

表）で、当該地域の午前の降水確率が 60％以

上の場合、中止とします。

お問い合わせ：八木(TEL 0774-55-4044)

  ＊通常活動日が中止になった場合は、翌日【金曜

日】を振替活動日とします。

   ＊臨時活動日を月曜日にすることがあります。

   （事前に担当役員から連絡します。）

◆ＡＩ時代

大峯千日回峰行・塩沼亮潤大阿闍

梨は、「ＡＩが経済を支配しても人の

心は支配できない」と説く。

修行は、1に勤行
ごんぎょう

、2 に掃除、3 に追従
ついしょう

、4 に

阿呆とあり、追従とは、「出会った相手が喜ぶこと

をしなさい」、阿呆はもっと大変で、「お前阿呆や

な」と言われても「ハイッ」と答えて、「いやな感

情をパッと解き放つこと」だそうです。人として

の器が大きくなければ出来ません。

ＡＩには、同じ「はい」でも、「ハイッ」と「は

い」「はーい」の違いが分かりません。

ならやまのフィールドで活動される皆さんにも

何か参考になるでしょうか。我々が管理している

里山林をより良い形で次世代に引き継ぐため、誰

かの命令に従うのではなくて、自分で考えること

が求められるようです。

（行々子）

会報誌［ネイチャーなら］・第 208号

発行：奈良・人と自然の会

URL ： http://www.naranature.com

  ◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇

編集 Mail ：hennsyuu@naranature.com

編集チーム：青木（幸）、青木（芳）

千載、澤田、田代、戸田、山崎、坂東

表紙写真 「野菜畑の整備」

満開の川井桜が見守る中で野菜畑の整備

（4 月 18 日）

http://www.naranature.com/
mailto:hennsyuu@naranature.com